D Còpia, ex C, del 5 d’octubre de 1663, feta pel notari Pere Martí Andreu, Archi-
vo Ducal de Cardona, lligall 182, núm. 1848a.

 a Antoni LlorenS, “Els documents dels segles...”, doc. 155, pp. 438-439, ex B.

Apud D.
Hoc est exemplum bene et fideliter in civiti Celsone sumptum 

a quodam alio exemplo in papiro scripto, non viciato, non cance-
llato neque in aliqua eius parte suspecto sed omni prorsus vitio 
eo suspitione carente tenoris sequentis. Hoc est exemplum bene et 
fideliter in villa Celsone sumptum a quodam publico et autenttico 
instrumento donationis facte dominum Mironem Guillermo vice-
comitem et eius coniugem Guilla vicecomitissam de alaude sua 
sita intus terminio castri Celsona in quodam libro pergameneo, 
in folio octogesimo primo scripto, in numero instrumento centesi-
mo nonogesimo secundo, fusti cohoperto intus archivum eiusdem 
ecclesia reperto custodito, non viciato, non cancellato nec in aliqua 
sui parte suspecto sed omni prorsus vitio et suspectione carente 
cuius tenor talis est. In nomine Sancte et individe Trinitatis. Mi-
roni Guillermus, vicecomite et coniuge mea Guilla vicecomitissa, 
donatores sumus domino Deo et Sancta Maria Celsona. Magnum 
nobis et satis licitum esse videtur Domino Dei dignificare atque de 
rebus nostris honorare audientes monita vel praecepta Sanctorum 
Patrum quia elemosinia a morte liberat anima et enim remedia est 
adquirenda. Propterea non iamdicti donamus ad iamdicta ecclesia 
ipsum nostrum alaudem, terras et vineas, casas, casalibus, cum 
illo genero arboribus, cultas et eremas, petias mobiles vel immo-
biles, luvis et diversis aquis, aquarum, viaductibus vel recuctibus, 
cum exiis et regressis earum, quod nobis advenit per parentorum 
aut per quemlibet vocces. Et est ipsum alaudium in comittatum 
Urgello, infra terminos de Solsona, in locum que dicunt ad ipsa 
villa de Goltret, qui est condam, vel ad ipsas Tortellas. Et co-
niungit: de oriente in Sancti Gervasii; de meridie in ipso rivo vel 
in ipso alaude de Guansia; de occiduo in alaude de Seguinus; a 
parte vero circii vel aquilonis vel in ipso monte quod descendit 
in ipsa vinea de Bonefiliii, sacer, que est codus.527 Quantum ipsius 
termini continent et affrontationes circum includunt, sic donamus 
ad iamdicta ecclessia iamdictum alaude perpetuum remedium 
anime nostre, ut clerici ibidem servientes assidui ipsi teneant et 

527. Scilicet: condam.
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possideant omnique tempore in futuro. Volumus namque ut in 
nullo alio exiguo neque concensum non fiat per nullo ingenio nisi 
in ipso servitio de iamdicta ecclesia. Et est manifestum. Si quis 
nullus homo vel femina qui contra hanc donatione seu mercedem 
largitionis disrumpere aut confringere, non hic valeat vindicare sed 
componat in quadruplum ad eiusdomini528 ecclesia et insuper iram 
Dei inveniat et ista donatio firma et stabilis permaneat modo vel 
omnique tempore non sit disrupta.

Facta ista carta donationis idus ianuarii, anno nono regni 
Philippi regis.

Sig+num Mironi. Sig+num Quilla, qui ista carta iussimus 
scribere et firmavimus et firmare rogavimus.

Sig+num Arnaldus Dachoni. Sig+num Arnaldus Bernardus. 
Sig+num Remondo Bonifilii. Sig+num Guillermus Sinfre.

Guillermus, sacer, rogatus scripsi et sub die et anno quo supra.
Sig+num Joannis Frexanet, auctoritate regia notari publici per 

totam ipsius terram et ditionem civis Barcinone huic exemplo testis. 
Sig+num Antoni Castellar villa Celsone regia auctoritate no-

tari publici, testis. Sig+num meum, Petri Martiris Andreu, villa 
Celsone auctoritatibus apostolica nottarii publici, qui huiusmodi 
exemplum, a suo prenominato liber fideliter sumptum et cum eo 
comprobatum testificatumque ut supra patet aliena manu scribere 
feci et clausi, die viiii februarii, anno md nonagesimo.

Sig(SS)num Prolius Pintor, auctoritate regia notarii publici 
civitis Celsone, testis.

Sig(SS)num mei, Francisci Andreu, presbiteri, civitatis Celsone 
auctoritate ordinaria notari publici, testis.

Sig(SS)num mei, Petri Martini Andreu, civitis Celsone regia 
auctoritate per totam terram et dominationem [...] et Regie ma-
iestatis D. H. Hispaniarum regis notarii publici, qui huiusmodi 
exemplum cum originali attente revisun testificatumque ut supra 
facet requisitus die v octobris mdclxiii, clausi in fidem.

528. Scilicet: eiusdem.
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1069, novembre, 9
Donació. El bisbe Guillem d’Urgell i els seus canonges donen a Ecard 

Miró la torre, el castell i el lloc de Torroja perquè el fortifiqui i el 
tingui en servei de la seu, i rep 500 monedes d’or.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació malgrat una petita trencadissa 
a la part superior esquerra que no afecta la lectura del text; presenta una 
inicial elaborada, 364 × 277 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 187, núm. 
2146.

 B Trasllat de 1189, Archivo Ducal de Cardona, lligall 187, núm. 2146 bis.

Sub sacro sempiterni nomine regis, cum auctoritate gotice legis 
et cannonicis decretis ego, Guillelmus nutu Dei pontiphex Urgellensis 
et nos omnes canonici sancte sede matri domini Urgellitane sedis 
pari consensu comunique voto nostre actionis nostra sponte absque 
aliquo modo presumptionis, per hanc scriptura nostre donationis, 
donatores sumus, et donamus, tibi, Ecardo Mironis, scilicet: ip-
sam Turrem que dicitur Rubea, cum omnibus sibi pertinentibus, 
hedificiis,529 cum terris et vineis culties et remis, pratis et pascuis, 
cum molinis et aquis, cum suis terminis et pertinentiis universis, et 
cum utilitatibus suis, usui hominum pertinentibus cunctis infestatio 
genero gentis agarice quia iugint obpugnat fines nostre patrie pro 
suo insaciabili posse, id circo, indigemus militeri presidio ac tuicione. 
Propterea sciatur ab ominibus cunctis, presentibus et futuris, quia 
supradictus pontifex urgellensis dudum fecerat de supradicta turris 
et alodio scrituram donationis cuidam militi Armengaudo Mironis, 
sub tali convenientia et tenore deliberationis ut ipse Ermengaudus 
consturctet ibi castellum instantia sue hedificationis, et quod erat 
incultum bene faceret cultum studio sive laborationis, et si sicut 
supradictum est est ita faceret ut adimpleret modum conventionis 
remaneret filio suo clerico iure successionis ille qui fieret clericus 
ad diem obitus Ermengaudi patris. Iamdictus autem Armengaudus 
cum postea diu viveret nihil ibi construxit neque sicut promiserat 
hedificavit, et precium quod inde cannonicis convenerat, nec dedit 
neque dare voluit, et quando ipse obiit filium clericum superstitem 
non dimisit. Ideoque, ego, predictus episcopus et nos, supradicti 
cannonici, post prefati Ermangaudi mortem, propter nomine eccle-
sie utilitaem et barbarice gentis quam sustinere non possumus 
iniquitatem et propter hedificationis necessitatem, donamus tibi, 

529. Sic.
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Ecardo predicto, prenominatam turrem, kastellum et alodium univer- 
sum pertinentem ad castellum eundem, sicut superius est scriptum, 
ut sit tuum alodium ad sancte ecclesie nostre sedis servitium, et 
abeas licentiam ubicumque volueris ad construendum infra su-
pradicti kastelli et alodii terminii terminum in servicio predicti 
pontificis et successorum suorum et kanonicorum nostrorum. Et 
habeas, ex omni decimo quod inde exierit et exire debuerit, tu et 
posteri tui, medietatem per vestrum alodium, et medietatem aliam 
per supradictum pontificem et per successores eius, per fevum, 
tu et posteritas tua, per fevum. Super omnia autem hec habeas 
ipsam ecclesiam qui ibi est, et ecclesias que ibi erunt, cum cuis 
primiciis et oblacionibus universis. Sita sunt autem hec in comi-
tatu Urgellense, in terminio Gessone, super ripascionis aque. Et 
habent affrontaciones: a parte horientis, in Prininose terminis; a 
meridie vero parte collaterat sibi terminum Cervarie; ex occiduo 
quoque conlungit sibi terminum Turrisfracte et Sadaone; a parte 
voro septentrionali, definit in terminio Belli Vicini et Lauri. Quan-
tum autem supra dicti termini ambeunt vel infra his includitur, 
cultum vel eremum, tam constructum quam destructum, quantum 
pertinet ad usus hominum, sic donamus tibi, supradicto Ecardo, 
predicta omnia, ab integrum, ad tuum proprium alodium, secundum 
supradictum modum, exceptus ipsam medietatem ipsius decimi 
quam damus tibi per fevum; et accipimus a te precium quingentos 
aureos numos ex Barchinonensem monete, quos dispensavimu in 
nostre sedis hedificiis530 et utilitate. Et dedimus, ex ipso auro, x 
untias nostre cannonice. Ideoque de nostro iure in tuo tradimus 
dominio et potestate, nostram sponte, absque ullo terrore reclusa 
omni fraudulenta argumentacione, sicut scriptum supra noscitur 
esse, eo tenore ut non possis ibi patronum alium aut seniorem 
heligere nisi supradictum pontificem sancte Marie aut successo-
res eius fontifices eiusdem sedis Urgellitane, tu neque posteritas 
tua parte. Et qui hoc suprascriptum est tibi voluerit disrumpere 
aut posteritati tue, nullo modo sit illi possibile, sed quod voluerit 
aufferre componat vobis tripla satisfactione ut continetur in libro 
legis gotice, et insuper hec donatio firma et stabilis maneat omni 
tempore.

Que est facta v idus nobembris, anno x Philippi regis.

530. Sic.
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Petrus, sacer.531 Seniofredus, sacer SSS.532 S+ Bermundus.533 
Arnallus, chanonicus SSS.534 Arnallus Wilelmus SSS.535 Ermen-
gaudus, Dei nutu Urgellensis comes +. Albertus, sacer.536 Sendred, 
sacer +.537 Albertus, scolasticus, firmat et eam firmantes laudat 
SSS.538 Petrus, sacricustus SSS.539 Rainerus, scolasticus, hac lau- 
dat cartam SSS.540 Lucia, comitissa SSS.541 Sig+num Pontio Er-
manni. Sig+num Bernardo Trasover. Sig+num Guillermo Bernardo. 
Sig+num Remon Pontio. Guillermus Borrelli SSS hoc ordine con-
firmo legali.542 Sig+num Gondeballi Blidgarii. Sig+num Bernardus 
Luponi. Sig+num Arnallo Bonifilii. Mir Eriman. Arnallus, diacho-
nus. Petrus, presbiter.543 Arnaldus SSS, sacer Franconus.544 Isarni. 
archidiaconus Bernardus +.545 Guilelmus archidiaconus ++.546

Sebuinus, sacerdos iubente domno episcopo, hoc scripsi sub 
die et anno quo prefixo. 

Guilelmus, gratia Dei Urgellensis episcopus +.547

225

1070, maig, 16
Donació. Bernat dóna a la seva muller Buissèn l’alou d’Espodòlia i Pa-

lomera, a la vall de Lord, al comtat d’Urgell, com a compensació 
per l’alou d’ella, ubicat a la Ribera i a Selvasembrada, que havia 
estat venut pel dit Bernat.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb inicial descendent, 259 × 
115 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 179, núm. 1612.

531. Autògrafa.
532. Autògrafa.
533. Autògrafa.
534. Autògrafa.
535. Autògrafa.
536. Autògrafa.
537. Autògrafa.
538. Autògrafa.
539. Autògrafa.
540. Autògrafa.
541. Autògrafa.
542. Autògrafa.
543. Autògrafa.
544. Autògrafa.
545. Autògrafa.
546. Autògrafa.
547. Autògrafa.
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In Dei nomine. Ego Bernardus donator sum tibi uxori mee 
nomne Buissens. Per hanc scripturam donacionis mee dono tibi 
alodem proprium, id sunt kasas, kasalibus cum solis et superpositis, 
ortis, ortalibus, terris, vineis cum illorum arboribus, omnia et in 
omnibus qui mihi adveni per parentorum et per comparacione. 
Est autem ipsa hec omnia in comitatu Urgellitano, infra finibus 
Valle Lurdo, in locum que vocant Espodolia et in Palomera. Et 
habet afrontaciones: de parte orientis in ipso torrent; de meridie  
in flumen Odera; de occiduo, in torrent de Sancti Felicis; de Circii in  
alodio de Berengario Raimundo de Capolad. Et ipso de Palomera 
afrontant: de i parte in terras et vineas de Arnal et de fratre suo; 
et de secunda in guardia de Palomera; de iiiª in terras et vine-
as de Udalard et de Amad fratribus meis. Quantum inter istas 
afrontaciones includunt et ambiunt sic dono tibi supradicta omnia 
quantum ibi abeo et abere debeo, ab integrum, cum introitibus et 
exitibus et regressiis earum, propter alodium tuum quod vendidi 
in ipsa Ribera et in Silva Seminata. Et est manifestum quod si 
ego donator aut ullusque homo hanc donacione tibi inquietare 
voluerit non hoc valeat vindicare set componat tibi in duplo cum 
sua omni inmelioracione et inantea ista karta donacionis firma et 
stabilis permaneat modo et omnique tempore et non sit disrupta.

Facta ista karta donacionis et emendacione xvii kalendas iunii, 
anno xº regnante Phylippo rege.

Sig+num Bernardus, qui hanc karta donacionis feci scribere 
et firmavi et testes firmare rogavi.

Sig+num Amalrig. Sig+num Arnald Mir. Sig+num Pere Borrel.
Iohannes, sacer, qui et monachus, qui hanc donacione et 

emendacione rogatus scripsit sub (ss) die et anno quo supra.
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1070, setembre, 11
Convinença. Convinença efectuada entre els vescomtes Ramon [Folc 

I de Cardona] i Ermessenda, d’una banda, i Eribau Bonfill, de 
l’altra, sobre el castell de Pujalt.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, partit per ligaturas, 110 ×  
223 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 192, núm. 2661a.

 B Còpia, en paper i amb lletra del segle xvii, pel notari i arxiver Joan Busquets, 
Archivo Ducal de Cardona, lligall 192, núm. 2661b.
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Hec est conveniencia que est facta inter Reimundum vicecomi-
tem et Ermessindis vicecomitissa et Eriballus Bonifilii. Convenien-
cia namque talis est: comendant autem Reimundus vicecomite et 
coniux eius Ermessindis ad Eriballum Bonefilium ipsum castrum 
de Podio Alto, et donant ei ipsum fevum cum tota sua honore 
quod ad ipsum castrum supranominatum pertinet. Et comendant 
ei Mironi Guillermum cum supranominatum castrum sive cum 
supra dicta honore que donet ei potestatem Mironi Guillermo de 
supradictum castrum totas ipsas vices que Eriballus ei iam requi-
sierit. Et donant ei vicecomes et vicecomitissa ad Eriballo Bonefilii 
in supra nominata honore unum hominem de suos dominicos in 
dominico, et ii pareliatas de terra, et ii modiatas de vineas. Et 
propter hoc convenit Eriballus supradictus ad supranominatum 
vicecomitem sive ad coniux eius que fiat illorum homo comandes 
et faciat eis fidelitatem de supradictum castrum et de tota illo-
rum honore que hodie habet et que inantea acaptaverint per illus 
consilium. Convenit namque Eriballus ad supradictum vicecomite 
ut faciat ei totas ipsas hostes et cavalgadas que supranominatu 
vicecomite ei mandaverit exceptas ipsas ubi comes de Urgello 
fuerit aut Brochardo Guillermi. Alias namque cavalgadas qui infra 
terra fuerint factas fiat cum vicecomite cum totos suos homines. 
Et si comes de Urgello hostem fecerit et in ea Eriballus ierit et 
vicecomes in alia pessexerit aut in eam ambulaverit pergant cum 
vicecomite ipsos cavallarios que abet de suum alaudem simul  
cum ipso que abet de Podio Alto. Et convenen atque vicecomes et 
vicecomitissa ad Eriballum Bonefilium ut quando filium de Miro-
ni Onofred aut filium de Onofredi Dacho fuerint de etate abeant 
supranominatum castrum sive supradicta honore per suprascripto 
Eriballo, sicut superius scriptum est de Mironi Guillermo; et ha-
beat Eriballo in suprascripto castro estatica quantum voluerit et  
de placitos qui fuerint de supranominata honore abeat Eriballus de  
eos ipsam quartam partem, et fiat et hoc factum ex utraque parte, 
sine enganno.

Facta est conveniencia iii idus septembris, anno xi regnante 
Philipi rege.

reimunduS vicecomeS548 +. Sig+num Ermessindis vicecomitissa. 
Sig+num Eriballus Bonifilii.

548. En majúscules.
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1071, gener, 11 
Donació. Bermon, fill de Sunifred de Cardona, juntament amb la seva 

esposa Amaldruda i el seu fill Ramon, donen als vescomtes Ra-
mon Folc [I de Cardona] i Ermessenda la Torre de Vidal, amb les 
seves fortaleses i propietats, situades al comtat d’Osona, al terme 
del castell de Mirambell.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb inicial descendent, 333 × 
112 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 158, núm. 55.

 B Còpia simple de 1669, per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, lligall 129, 
núm. 55.

 c Còpia simple, ex B, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 
157, plec 1, fols 33r-35r, núm. 55.

In nomine Domini. Ego Bermundo proli Seniofredi de Cardo-
na et uxori mea Amaltruddis et filio nostro Reimundo, donatores 
sumus vobis Raimundo Fulchoni, gratia Dei vicecomes et Ermes-
sindis gratia Dei vicecomitissa. Per hanc scripturam donationis 
nostre donamus vobis ipsa turre de Vidaltruite et cum solariis  
et fortitudines maiores et minores et casas sive cum solos suos et 
suprapositos et cum terris et vineis cultis sive eremis et cum omnes 
genere arborum et cum omnibus edificiis factis vel ad faciendis 
totumque odie abet Vidaltruite infre termineis de Mirambelli cui 
nobis advenit de parentorum sive per ullasque voces. Et est ipsa 
hec omnia suprascripta in comitatu Ausona, vel intra termineis de 
castrum Mirambelli. Et habet afrontationes ipsa hec omnia iam 
nominata a parte orientis in termino de Chalafo; de meridie in 
termino de ipsa Guardia; de occiduo in termino de Cunillo; a parte 
vero circii in termine de ipsa Fulia. Quantum infra istas quatuor 
afrontaciones includunt et isti termines continent nos sic donamus 
vobis iamdicta turre cum ipso maso et cum solarios et fortitudines 
maiores et minores et casas et solos suos et suprapositos et cum 
terris et vineis et ortis et cultis sive eremis cum omni genere ar-
borum et cum omnibus edificiis factis vel ad faciendis totumque 
hodie habet Vidaltruite in ipse termineis de iamdicto castro de 
Mirambelli totas ipsas nostras voces que ibi habemus vel habere 
debemus ab integrum cum exiis et regresiis earum propter ipsum 
placitum et ipsas querellas que vos Raimundo Fulchoni vicecomes 
et Ermessindis vicecomitissa abuistis de me Bermundo et propter 
difinitiones que michi fecistis nos, sic donamus et sic exvacuamus 
et sic diffinimus nos suprascriptos Bermundo et Amaltrudis et 
Reimundo de ista omnia suprascripta quantum ibi abemus vel 
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habere debemus ad vestram plenissimum proprium ad omnia fa-
cere quod volueritis. Et est manifestum. Quem vero predicta ipsa 
hec omnia suprascripta de nostro iure in vestro tradimus dominio 
potestate ad omnia facere quod volueritis. Quod si nos donatores 
aut ullusque homo qui contra hanc ista carta donationis inquie-
tare voluerit non hoc valeat vindicare, sed componat in duplo aut 
componamus cum omni sua inmelioratione et inantea ista carta 
donatione firma et stabilis permaneat modo vel omnique tempore.

Facta ista carta donatione iii idus ianuarii, anno xi regnante 
Philipe rege.

Sig+num Bermundo Seniofredi. Sig+num Amaltrudis. Sig+num 
Reimundo Bermundo, nos qui ista carta donationis fecimus scri-
bere et firmavimus et ad testes firmare rogavimus.

Sig+num Bernardus Amado. Sig+num Bernardus Ermengardi. 
Sig+num Mironi Guillermi. Sig+num Raimundo Amatum. Sig+num 
Dalmaz Ermengaudo. Sig+num Guillermi Rodballo. Sig+num Dal-
matio Renard. Sig+num Borrellus Bonifilii. Sig+num Bernadus 
Seniofret. Sig+num Bernardus Scribert. Sig+num Arnallo Bernardus.

Pontius levita, rogitus scripsit (ss) et die et anno quo supra.
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[1071, maig, 9]549

Donació. Donació que els vescomtes Ramon [Folc I de Cardona] i Er-
messenda fan a la seva filla Ermessenda, dels castells de Fals i 
d’Estaràs.

 A Pergamí original, en un estat de conservació molt dolent, amb mutilacions en 
tota la part esquerra, Archivo Ducal de Cardona, lligall 158, núm. 62.

[In nomine Domini. Ego Raimundus Fulchonis, vicecomes et 
Er]mesindis vicecomitissa, nos simul in unum, donatores sumus 
tibi Ermesindis filia nostra [...] alaudes nostros, proprios, id sunt: 
castros unum que dicitur Falcs cum omnibus terminis [...] bla-
ciones que ad eiusdem ecclesiis pertinent et cum terris et vineis 
et domos cultum et eremum [...]rum viaductibus et reductibus, 

549. Es tracta de la donació prèvia al document posterior, en què els vescomtes 
Ramon Folc I i Ermessenda donen a Deodat Bernat de Claramunt la seva filla 
Ermessenda en matrimoni, juntament amb els castells de Fals i Estaràs, que són els 
que apareixen en aquest document.
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pratis et pascuis, patrociniis et omnia que ad iam [...] mihi ad 
me Reimundus iamdicta omnia per genitories meos vel per ullas-
que voces, et ad me [...] est hec omnia in comitatu Ausonensis, 
sive Minorisa. Hec omnia supra550 scripta [...]degel; ab occiduo in 
termine de Agilar sive de rio d[’]Agel; ad circio in termine monte 
[...] damus tibi alium castrum que dicitur Estaras, cum omnia 
edificia facta vel facienda et [...] ipso castro pertinet quocumque 
homo dici vel nominari potest quomodo nos ibi habemus [...]res 
meos sive per ullasque voces. Et ad me Ermesindis per viro meo 
sive per ullasque voces[...] castrum Estaras, et eius pertinencias; a 
parte orientis in termine de Pugalt; a meri[...] de circio in termine 
Sancte Fidis. Quantum infra istas \totas/ afrontaciones includunt et 
isti[...]us scritptum est totum ab integrum ad tuum plenissimum 
proprium alaudem ut quicquid [...]tem et de nostro iure in tuo 
tradimus dominio et postestatem cum exios vel regressios earum 
[...]sta carta donationis venerimus aut venerint ad irrumpendum nil 
valeat sed cen[...]et inantea ista carta donationis firma et stabilis 
permaneat modo[...]

[…] regni Philippi regis.
reimunduS vicecomeS551 +. [...]
Fecimus et firmavimus et testes firmare rogavimus [...]
[…]dossi. Fulchone552 +. Ugo.553 Sig+num Reamballus Otoni. 

[...] Bernardus Guillermi. Sig+num Remundus Amati. Sig+num 
Amati Olibe. [...]us levite.554 Sig+num Remundus Seniofredi.

[...]n linea xii et sub(ss) scripsit die te anno quo supra.

229

1071, maig, 9 
Convinença. Convinença efectuada entre Deodat Bernat [de Clara-

munt] i els vescomtes Ramon Folc [I de Cardona] i Ermessenda. 
Aquests donen a Deodat la seva filla Ermessenda com a esposa, 
així com els castells de Fals i d’Estaràs.

550. Segueix un espai en blanc d’uns 17 mm.
551. Autògraf i en majúscules.
552. Autògraf.
553. Autògraf.
554. Autògraf.
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 [A] Original, perdut.
 B Còpia del segle xii, per Berenguer, Archivo Ducal de Cardona, lligall 158,  

núm. 63.

Hec est convenientia quam facit Deusdedit Bernardi ad Ra-
mundi Fulchoni, vicecomes et Ermessindis vicecomitissa de ipsos 
castros unumque dicitur Falcs, alium que vocant Estaras, quem 
predictus vicecomes et predicta vicecomitissa, de ipsa donant filia 
illorum, nomine Ermessindis, sponsa de Deusdedit Bernardi. Con-
veniunt predicti Deusdedit et sponsa sua, prescripta Ermesindis, 
ad supradictum Remundum vicecomitem et ad vicecomitissa, quia 
de ipsis castris suprascriptis donent ad illos introitum et exitum, 
et guerram facere si illis opus est contra cunctos homines vel fe-
minas de vita illorum exceptos de quantasque vices illis opus estit 
semet ipso Deusdedit et sponsa eius iamdicta. Iterum conveniunt 
predictus Deusdedit et sponsa sua iamdicta, ad ipsam dominica-
tura qui est in iamdictum castrum Estaras, quam debet esse de 
filio Honofredi et de filio Mirone, ut si illos venerit ad etatem 
quindecim annorum et recuperaverint predictam dominicaturam 
de Estaras habeat Deusdedit, cum sponsa sua, aliam dominica-
tura non minus valet termine de Pugalt quem illis emendant. 
Et iamdicto filio Honofredi et filio Mironi habeant prescriptam 
dominicaturam de Estaras ad servicium Deusdedit et sponsa sua 
Ermesindis, simili modo et ordine sicut debent eam habere per 
vicecomite et vicecomitissa iamdictos. Et ista omnia suprascripta 
siat facta ex iutraque parte per fidem sine engan.

Facta conveniencia vii idus mai, anno xi regni Fhilippi regis.
Sig+num Deusdedit Bernardi. Sig+num Guillemus Amati. Sig+ 

num Bernardi Amati. Sig+num Remundus Amati.
Sig+num Poncii, levite, qui hoc scripsit cum literis rasis et 

emendatis in linea vi et vii et x et superpositas et sub (ss) scripsit 
die et anno quod supra.

Berengarius, qui hoc translatum scripsit mandato Petri pres-
biteri et hoc signum (ss) aposuit.

230

1071, agost, 29
Convinença. Convinença efectuada entre Bernat Blidger i Ecard [Miró].  

Ecard infeuda a Bernat el castell de Torroja en els mateixos termes 
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en què ho haviat tingut anteriorment Gombau, germà del dit Ber-
nat Blidger.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb inicial elevada, 81 × 37 
mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 191, núm. 2623.

Hec est conveniencia inter Bernard Blidger et Echard. Co-
mandat ei Echard ipsum kastrum de Torrogia, et donat ei ipsa 
alia terra sicut dedit ad Gonball, fratri suo, esceptis ipsa decima 
de quadrers de Mataredonna. Et ipsum kastrum vel honore pres-
cripta convenit Bernard Blidger ad Echard vel ad uxori sue Ma-
genca, tam ad filiis suis qui ipsum kastrum de Torroga abuerint 
post obitum de Echard, ut fiat eis suorum liberum atque solidum 
contra cunctos homines vel feminas. Et de isto die inantea alium 
seniore non faciat nec retineat sine sonsilio de predicto Echard. 
Et ad ipsum kastelanum vel ad alios kastelanos donet eis ipsum 
kastrum prenotatum ad consilium de Echard. Et aliam terram 
atque honorem donet ad consilium de Echard ad ipsos kavalers. 
Et ista conveniencia prescripta similiter faciat ad uxor sua vel ad 
suos filios qui Torroga abuerint post obitum suum.

Actum est hoc iiiiº kalendas september, anno xiiº regnante 
Philipo rege.

Sig+num Ugoni. Sig+num Bernard Ermengod. Sig+num Rai-
mundi Seniof. Sig+num Bernard Blidger.

BerTranduS, Sacer,555 qui hec scripsit sub die et anno (ss) prefixo.

231

1071, desembre, 29
Permuta. Guillem, bisbe d’Urgell, permuta amb la canònica de la cate-

dral de Santa Maria l’església de Sant Genís d’Ezeir, amb els seus 
drets, la tercera part de l’Església de Sant Genís de Montella, amb 
les seves primícies, i el deganat de Cerdanya pel castell de l’Aguda, 
excepte la desena part del delme de l’església i la meitat dels alous 
que tenia Borrell, de manera que ho tinguin en feu Ecard i els seus 
successors, per la seu d’Urgell.

 [A] Original, perdut.
 B Trasllat, del 20 d’octubre de 1211, fet a Tàrrega, per Berenguer, escrivà 

d’Aurellano, Archivo Ducal de Cardona, lligall 192, núm. 2687.

555. En majúscules.
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In nomine Domini. Ego Guillermus, gratia Dei episcopus, dono 
atque concedo domino Deo et Sancte Marie sedis Urgellenssis 
eiusque c\h/anonice et ecclesias Sancte Marie et Sancte Genesii 
de Ezeir, cum terminis et finibus, cum decimis et primiciis, cum 
oblacionibus et alod\i/is atque cum omnibus pertinenciis earundem 
ecclesiarum, terciam quoque partem ecclesie Sancte Genessii de 
Montela, cum eiusdem primiciis et oblacionibus atque cum ipsa 
de chanonica Cerritanie, eo modo ut chanonici talem stabiliant 
ipsum dechanum qui mihi serviat et sucessoribus meis quem ad 
modum debet. Hoc autem totum dono ego suprascripte sedi atque 
eius chanonice propter remedium anime mee et per comutacione 
dominicature quam habebant ipsi chanonice in castro quod vo-
catur Accuta, excepto duodecima parte decimis ecclesie, scilicet: 
panis et vini, et excepto meditate aloudiorum que condam Bor-
rellus ibi abebat per suam dominicaturam. Et hoc totum dono, 
concedo atque conmuto propter hoc quod Echarcum teneat, et 
posteritas sua, in servicio Sancte Marie sedis Urgellenssis et eius 
presulis, per fevum. Ita quod nullus homo vel femina possit sibi 
vel posteritati sue tollere aut inquietare nec hoc nec aliut quod 
tenet per fevum in ipso castro quod vocant Accuta. Eo vero te-
nore dono atque conmuto quod nullus meis successor aut ullus 
homo possit predictum donum sive comutacionem videlicet: ipsas 
ecclesias cum suis decimis et primiciis et oblacionibus atque cum 
omnibus pertinenciis earumdem ecclesarum, tollere, alienare aut 
conmutare aut alicui consentire neque at suum opus per nullum 
ingenium retinere quod ipse successor meus sive successores. <Si 
quis> homo vel homines ad hoc donum inrumpendum venerint, 
non hoc valeat vindicare, set componat autem componant in duplo, 
cum homni sua melioracione, sitque excomunicatus sive exconmu-
nicati actoritate Dei Patris et Filii et Spiriti Sancti et alminibus 
sancte Dei Ecclesie sequestratus vel sequestrati, sit maledictus vel 
maledicti omni genere maledictionis, feriatur aut feriantur gladio 
divine ulceritis aduratur vel adurantur atrocibus flamis et crucietur 
vel crucietur frigoribus diris. Extinguatur et enim lucerna eius vel 
eorum in seculum seculi, in perpetuïs flamis inferni et ut sacri 
legi iudicentru atque cum Iuda traditore damnentur, et inantea ista 
carta donacionis atque conmutacionis firma et stabilis permaneat 
omni tempore. Istam vero suprascripta excomunicacionem ego 
Guillermus facio et cofirmo cum omnibus canoniciis.
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Facta carta donacionis iiii kalenas ianuarii, anno xii regni 
Filipi regis.

Guillermis, gratia Dei Urgellensis episcopu, qui hanc cartam 
donacionis sive conmutacionis fieri iussi et manu propria firmavi 
et testes firare rogavi.

Arnallus (ss) sacer. +
Petrus, sacer, qui et sacricustus (ss) sig+num Bernardi Tra-

suerii. Sendredus, sacer (ss). Guillermus, levita (ss). Adalbertus, 
scolasticus (ss)

Oliva, sacer, qui hanc cartam donacionis sive conmutacionis 
scripsit et die et anno (ss) quod supra.

Actum est hoc translatum in Tarrega, fideliter factum, xiiiº 
kalendas novembris, anno domini mºccºxiº.

Petrus, presbiter, qui hoc (ss) fecit. R[aimundi], presbiter, qui 
hoc (ss) fecit. Bernardus, presbiter, qui hoc (ss) impressit.

Berengarius, scriba dAvellano, qui hoc scripsit et fideliter 
translatavit, die et anno quod (ss) supra.

232

1072, juny, 29
Venda. El sacerdot Udalard, la seva muller Ermengarda i els seus fills 

venen a Eimeric i a la seva muller Beleisa un alou que tenen al 
terme del castell de Llobera, pel preu de 2 unces d’or.

 A Pergamí original, en un estat de conservació dolent a causa de dues impor-
tants taques d’humitat que afecten el text en les seves parts dreta i central, i 
que no en permeten la lectura completa, amb inicial dibuixada descendent, 
510 × 125 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 182, núm. 1944.

In Dei nomine. Ego Udelard, sacer et Ermengards et filiis 
nostris Bernard et Remon et Guitard et Arnall et Maria et Hosten 
et Ollemar, vinditores sumus vobis emptores nostros Eitmerig et 
coniux tua Beleiza. Per hanc scriptura vendicionis nostre vendimus 
vobis aloudem nostrum cum illorum arboribus et kasas, casas,556 
casalibus, ortis, ortalibus omnia in omnibus quidquid abuerimus 
vel abere debemus. Qui nobis advenit de parentorum et de dona-
cione vel de comparacione sive per qualicumque voces. Et sunt 

556. Sic.

367Col·leCCió diplomàtiCa de l’arChivo duCal de Cardona

ipsos alodios infra terminio de castrum Lobera, [in] locum que 
vocant ad ipso Pontarro. Et afrontat ipsum aloudium cum casas 
et casalibus et illorum arboribus: de parte orientis in ipso \torent/ 
qui discurrit et vadit per ipsas mansiones de Guitard Guisat; et 
de [meri]die in ipsa strada; et de occiduo, in ipso torrent qui 
discurrit et descendit per ipsa fonte de Mugal; et de parte vero 
circi in ipsa via qui est subtus Sancti Quirici. Quantum infra is-
tas afrontacione[s in]cludunt et isti termini ambiunt sic vendimus 
vobis ipsum alodium cum ipsos arbores sive casas, casalibus et 
ortalibus, totum ab integrum, cum introitibus et exitibus et ea-
rum regressionibu[s propter] precium placibile uncias ii, in auro 
valente. Et est manifestum. Quod si nos venditores aut ullusque 
omo vel femina ista carta vendicionis inquietare voluerit non hoc 
vindicet [sed in] quadruplo componat aut componamus aut com-
ponere faciamus et inantea ista carta vendicionis firma et stabilis 
permaneat modo vel omnique tempore. 

Facta ista carta vend[icioni]s iiiº kalendas iulii, anno xiiimo 
regnante Philipo regis.

Sig+num Udelard (ss). Sig+num Ermengards qui ista carta 
vendicionis rogavimus scribere et cum manus prop[ias per] punctos 
firmamus et a testibus firmare fecimus.

Sig+num Bernard. Sig+num Remon. Sig+num Guitard. Sig+num 
Arnall. Sig+num Maria. Sig+num Hosen. [Sig]+num Ollemar, qui 
hoc firmamus nos simul in unum.

Guillermus, sacer (ss). Gerallus levita (ss). Sig+num Guillermus 
Arnallus qui sumus testibus.

Gauzfredus sacer, rogatus scripsis (ss) et die et anno quo 
prefixo.

233

1072, juliol, 20557 

Donació. Guillem Ermengol entrega a Ecard Miró el castell de Torro-
ja, després d’admetre que no s’havien complert les condicions 
estipulades entre el seu pare i el bisbe d’Urgell perquè ell pogués  

557. La peculiar datació del document, idus kalendas augusti, ens porta a creure 
que, possiblement, l’escrivà volia dir el 13 de les calendes d’agost.
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heretar i mantenir-lo fins la seva mort. A canvi rep d’Ecard un 
cavall.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, puix que malgrat que és gastat 
a la meitat de la seva primera línia, el text roman completament llegible, 320 
× 192 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 187, núm. 2147.

Notum sit omnibus ominibus, tam presentibus quam futuris,558 
evenit Willermum, proli Ermengaudi Mironi, querimoniosus in 
voce proclamacioni de ipso kastrum Torroga, cum eorum ter-
minus quod tenebat Ekard et coniux sua absque lege et dicit 
iamdictum Willmum559 quod pater suus tenebat predicto kastro 
ad ipso die quando obiit et dimisit ad eum560 in suo testamento; 
et ita respondit Ekard quod adquisivit iamdicto kastro de domno 
Guillermo episcopo vel de kannonicis Sancte Marie propter hedi-
ficacione magna habet facta et facit de kastro Torroga et kastros  
et omnes fortitudines que ibi faciebat contra gentes ismaelitarum; et  
ita audivit ipso iudice Bernardo queralam iamdictam Guillermum 
et responsum predicti Ekardi, et dedit iudicium inter eos quod 
reddisset ekard omnem fortitudinem de kastro Torroga in po-
testate predictum Guillermum pro hoc quod tenebat pater suus 
Ermengaudus quando obiit et dimisit ad eum. Eciam561 predicto 
Ekardo reddidit ipsum kastrum et kastro Torroga in potestatem 
predictum Guillermum et fecit ei potentissimum, et post ea ve-
nerunt ad placitum; et dicet Ekard quia pater suus Ermengaudus 
quamdo habuit kastrum \Torroga/ cum sua pertinencia abuit in 
tale pactum quod filium suum predictum fuisset clericum Sancte 
Marie sedis et rem hoc non fuit et que hedificasset kastrum pre-
nominatum vel kdastros contra cunctas ismahelitarum gentes et 
hoc rem non fecit predictum Ermengaudum; et precium quod ex 
inde channonicis convenit unquam dare voluit. Et ita ego, predicto 
Willermo me recognosco quem pater meis Ermengaudus ad quisium  
et abuit predictum kastrum et omnem alodium ad construendum et  
hedificandum et ad culturam producendum. Ipse autem post eam 
dum vivens nichil ibi construxit nec edificavit nec precium exinde 
cannonicis convenit non dedit. Et tamen filium clericum secundum 
quod acceperat post se non dimisit. Et propter hoc ego, predic-
to Guillermo me exvacuo et facio definicione et securitate ad te 

558. Segueix quod, ratllat.
559. Scilicet: Willermum.
560. Segueix per ad ip, cancel·lat per punts.
561. Scilicet: etiam.
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Ekard et coniux tue pro posterite tue de ipsum kastrum Torroga 
et kastros et domos et de omnes ibi abitantes vel abitaverint et de 
omnem eis terminis et de omnem eis pertinentiis et de omnia qui 
ad usum ominis pertinet sic me exvacuo ego Willermo predicto ad 
te Ekard et coniux tue ad faciendum quod volueritis et propter 
hoc accepi ego Willermo de te Ekard cavallo uno562 quod si ego 
ideoque de meo iure trado hoc in tuo dominio sicut prescriptum 
est. Et qui hoc tibi voluerit disrumpere nullo modo possit facere 
sed pro sola presumpcione duplo tibi componat et insuper iiiginti 
libras auri purissimi.

Que est facta idus kalendas agusti, anno xiii regni Filipi.
Sig+num Willermo, qui hoc rogavi scribere et firmare et mea 

manu propria firmo.
Sig+num Bernard Lobs. Sig+num Bernardi Blidger. Sig+num 

Mir Gifre. Sig+num Bernard Dela. Sig+num Guillem Sala. Sig+ 
num Ug. Sig+num Pere Gerall. Sig+num Bernard, presbiter.563 
Sig+num Ramon Arnal.564 Sig+num Raimun Senfret.565

Bertrandus, sacer, qui hoc rogatus scripsi sib die et anno (ss) 
quo supra.

Ermengaudus, comes (ss). Lucia comitissa (ss).
Bertran iudex, qui hoc firmo.

234

1073, gener, 4 
Venda. Gilabert i la seva muller Bel·la venen a Ecard i a la seva esposa 

Maiença una peça de vinya que tenen al comtat d’Urgell, al castell 
de Solsona, al lloc anomenat Planes d’Alou, pel preu de 4 mancu-
sos, en espècie.

 A Pergamí original, en un estat de conservació dolent per una perforació a la 
banda dreta que afecta les dues primeres línies del text, i per diverses raspa-
dures a la meitat superior del pergamí; presenta una inicial descendent, 202 × 
124 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 180, núm. 1690.

562. Cavallo uno escrit amb una altra tinta sobre un espai deixat en blanc en 
el moment de la redacció.

563. Signatura autògrafa.
564. Signatura autògrafa.
565. Signatura autògrafa.
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In nomine Domini. E[go] G[ui]labertus et uxor mea Bela vin-
ditores sumus vobis Ecardo [et] uxori tue Magen[ci]a. Per hanc 
sc[ri]p[tu]ra vindicionis nostre vindimus vobis pecia una de vinea 
qui est in comitatu Urgello, in ap[e]ndicio de kastro Solsone, in 
locum que vocant ad ipsas Palanes de Al[u]di[o]. Et abet afro[n]
taciones: de parte orientis in vinea de Arnallo Seniofredi; de Me-
ridie et de occ[id]uo et de septemtrione in vineis de te emtore. 
Quantum infra istas quatuor afrontaciones includunt sic vindimus 
vobis iamdicta vinea propter precium manchusos iiiior, in rem va-
lentem. Et est manifestum. Quod si nos vinditores ad uulusque566 
homo qui contra hanc karta vindicionis venerit ad inrrumpendum 
non hoc valeat vindicare sed componat vobis iamdicta vinea cum 
sua melioracione. Et inantea ista carta firma stabilis permaneat.

Facta karta vindicionis pridie nonas ianuarii, anno xiiimo regni 
filipi regis.

Sig+num Guilabertus. Sig+num Bela qui hanc kartam vindi-
cionis scribere fecimus et testes firmare rogavimus. 

Sig+num Aimerig Guadallo. Sig+num Guillem Nampii567. 
Sig+num Bermundus Bonefilii.

Gerallus levita, qui hanc karta (ss) scripsit die et anno quod 
supra.

235

1074, gener, 8 
Venda. Ramon i la seva dona Quíxol, juntament amb Pere, Adalès i 

Elliard venen a Bremon i a la seva muller Bonadona una peça de 
terra cultivada que tenen al comtat de Manresa, al terme del cas-
tell de la Molsosa, per 1 pipa d’ordi i 4 de vi.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb inicial elaborada descen-
dent, 345 × 120 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 188, núm. 2218.

In nomine Domini. Ego Remon et uxori suo568 Chixol e<t> 
Pere et Elliards et Adalec, vinditores sumus vobis Bremon et uxori 
suo569 Bonadonna, emtores. Per hanc scriptura vindicionis nostre 

566. Scilicet: aut ullusque.
567. Sic.
568. Sic. Encara trobem la grafia idèntica de la mateixa paraula més endavant.
569. Sic.
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vindimus vobis pecia i de tera chulta570 qui nobis a<d>venit per 
genitoris nostre sive per uullasque571 voces. Et est ipsa ter<r>a 
in chomitatum572 Minorisa, in chastrum Molsosa, prope Tore de 
Ingelborn. Et afrontad ipsa te<r>ra: de oriente, in via qui vadit a 
Marva; de meridie in alia via; de hocciduo in te<r>ra de Covan; 
de circi in ter<r>a de meos comparatores. Quantum infra istas 
iiiior afrontaciones includunt sic vindimus vobis ipsa tera tota ab 
intecrum,573 cum exio vel regresio earum, in propter precio pipa i 
de ordio <et> iiii de vino. Et est manifestum. Quod vero predicta 
de nostro iuro in vestro tradimus dominio et potestate facere quod 
volueris. Quod si nos vinditores au nullusque omo ista charta in-
quietare voluerit componat in duplo cum omni sua inmelioracione 
et inantea ista charta firma sit modo vel omnique tempore. 

Facta ista charta vi idus genuari anno xiiii regnante Filipi regi.
Sig+num Remon. Sig+num Chixol. Sig+num Pere. Sig+num 

Elliards. Sig+num Adalec qui ista charta vindicione fecimus et 
firmere rogavimus.

Sig+num Gilelm. Sig+num Marti. Sig+num Remon.
(ss) Auriolo, sacer, qui ista charta574 rogitus scripsit (ss) die 

et anno quo supra.

236

1074, març, 16 
Venda. Eribau i la seva muller Sesnana venen a Ramon tot el que te-

nen al lloc anomenat Trullars, a Clariana, pel preu de 2 mancusos 
i mig, en espècie.

 [A] Original, perdut.
 [B] Trasllat del 7 d’octubre de 1220, pel capellà de Cardona Berenguer, perdut. 
 c Trasllat, ex B, del segle xiii, pel prevere Pere, Archivo Ducal de Cardona, lligall 

178, núm. 1556.

Magnus est titulum vendicionis lege firmatus in quo nemo 
potest hactum vindiccionis inrumpere. Si fuerit eum promto anima 
liberisque volumptate in presencia prelictura tradita coram promul-

570. Sic.
571. Sic.
572. Sic.
573. Sic.
574. Sic.
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gata testimonia. Idcirco, in Dei nomine, ego Heriball et coniux sua 
Sesnana, placuit animis nostris et placet nullus cogentis imperio 
nec suadentis ingenio set propria expontanea hoc elegi cum Deo 
bona voluntas, ut tibi Raimundo carta vindiccionis fecissemus sicuti 
et facimus, vindimus vobis de proprietat nostra, id sunt: terras et  
vineas, chasas575 et churtes,576 ortis, ortalibus, plantariis omni 
genis vel hedificiis, pratis, paschiis, silvis atque garricis quicquit 
instrui vel componi laboris humnai potest que ad usum homini 
sexum utrumque pertinet vel valet, dici vel nominari potest, tam 
rusticum quam urbanum, quod habemus in comitatum Urgellen-
se, in apendicio de castrum Clariana, in locho vocitato Truillars. 
Et advenit nobis per ienitores nostres. Et abet affrontaciones: de 
parte orientis in flumine de Rivo Nigro; de meridie in termine  
de Kardona; de occiduo, in ipsos Chols de Beldisnar; de parte vero 
circii, in ipsa torre de Onofret. Quantum in istas affrontaciones 
includunt sic vindimus vobis in ista omnia suprascripta quantum 
ibidem habemus vel habere debemus per quacumque voces, totum 
ab integrum, simul cum exiis earum ad tuum plenissimum alaudem, 
et de nostro iure in vestro tradimus dominio et potestate. Et est 
in precio placibile manchusos ii et mig, in rem valentem, quod tu 
emtore nobis dedistis et nos vinditores recepemus. Et nichil de ipso 
precio aput te emtore non remansit. Et est manifestum. Quod si 
nos vinditores aut hullusque577 homo qui contra hanc vindiccione 
venerit ad inrumpendum non hoc valeat vindicare set componat 
tibi prenota omnia in dupplo, cum omni sua inmelioracione, et 
inantea ista vindiccio in omnibus obtineat integram firmitatem.

Facta ista vindicione xvii kalendas aprilis, anno xiiii regni 
Philipi regi.

Sig+num Eriball. Sig+num Sesnana ab ista carta mandavimus 
scribere et testes firmare rogavimus.

Sig+num Seniofre Duran. Sig+num Guillem Duran. Sig+num 
David.

Berengarius presbiter, rogitus scripsit sub (ss) die et anno 
prefixo.

Actum est istum translatum nonis octubris, anno Domini 
mccxx, Bernardi Guillermi, capellani Cardone (ss) Sig+num (ss) 

575. Sic.
576. Sic.
577. Sic.
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Iohanni, presbiteri, subscribo. Sig+num B. de Gaurdies,578 dia-
chonus. Sig+Bernardi Bertrandi, presbiter.

Sig+num Petri Giberti. Sig+num Raimundi Curie. Sig+num 
Petri Geraldi. Sig+num Petri de Garrigosa. Sig+num Berengarii de 
Ierunda, testes sunt huius translati, nos omnes clerici et laici qui 
ista carta legimus et vidimus probare cum ipsa prima carta vetula.

Petrus presbiteri, qui hunc translatum fidelicet scripsit et hoc 
sig (ss) num aposuit.

237

1074, abril, 30

Convinença. El vescomte Ramon [Folc I de Cardona] i la vescomtessa 
Ermessenda infeuden a Ecard i a la seva muller Maials el castell 
de Calonge, tal com ho té Rotlan Guitard, i els donen també un 
home anomenat Pere Duran, així com diverses terres i vinyes, i 
estableixen la transmissió del feu al fill del feudatari i als néts. 
Els vescomtes i els castlans reben 60 unces d’or de Barcelona i 
Ecard promet fidelitat als donants, exceptuant el comte i el bisbe 
d’Urgell.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, 145 × 192 mm, Archivo Ducal 
de Cardona, lligall 192, núm. 2669.

Hec est convenientia que est facta inter Raimundum viceco-
mite et Ermesindem vicecomitissa et cum Echard et mulier sua 
Maienca et filiis suis. Et ista convenientia talis est ut comendant 
eis ipsum castrum de Colonege et donent eis ipsa castelania ipso 
vicecomite et ipsa vicecomitissa ad Echard et mulier sua Maienca et 
filiabus suis quomodo Rodlan tenet et tenere debet ipsum castrum 
et cum ipsis terminis de ipsum castrum, et cum ipsum man- 
damentum et ipso districto de ipsos omines de ipso castro; et do-
nant potestatem quantasque vices se requisierit de ipsum castrum 
suprascriptum; et donant eis estadga quantum se voluerint; et 
donant eis de ipsos placitos ipsa quarta parte in qualeque guisa 
fuerant p<a>labertati; et donant eis Petro Duran qui filius fuit de 
Duran Blandrig, cum ipso recepto et cum ipso servicio que facere  

578. Scilicet: Guardies.
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debet ad ipso vicecomite, totum ab integrum, quomodo fuit de 
Duran patri suo; et donant eis modiatas iii de vineas optimas, 
et pariliata i de alaude optimo; et donant eis in ipsum castrum 
acaptes et servicio quem serviant eis ipsos omines de pane et 
vino, et carne, et herbam, et lignam, et pallam, et civadas. Et si 
Echard mortuus fuerit similiter abeat mulier sua et Bernard filii 
sui. Et si Bernard obierit abeant filiis suis unum post unum. Et 
hoc alegerant eis comparas de terras vel vineas; et ista omnia 
suprascripta si o aga et o tenge Echard et mulier sua Maienca et 
filiis suis sine illorum engann. Et per ipsum castrum de Colone-
ge et per ista omnia suprascripta sic convenit Echard et mulier 
sua Maienca et filii suo ad ipso vicecomite et ipsa vicecomitissa 
vel filiis suis, sic convenit que facietur ei fidelitatem et fecit eis 
adiutorem de ipsum castrum suprascriptum contra cunctos omines 
vel feminas. Et de aliam supra honorem fecit eis adiutores contra 
cunctos omines vel feminas, exceptus ipso episcopo de Urgel et 
ipso comite. Et ista omnia suprascripta siet factum sine engan 
de utrasque partes. Et per ipsum castrum de Colonege qui est 
suprascriptum donamos nos Echard et mulier mea Magenca ad 
ipso vicecomite et vicecomitissa et ad ipsos castelans uncias de 
auro Barchinona sexsaginta, in rem valentem.

Actum est hoc pridie kalendas madii, anno xiiii regis Pfilipi.579

Sig+num Ermesindem vicecomitissa, qui ista conveniencia 
rogavi scribere et cum manus propriis per punctos firmamus et 
a testibus firmare fecimus.

Sig+num Borell Bofil. Sig+num Mir Guillerm. Sig+num  
Rodlan Guitard. Sig+num Remon Rodlan. Sig+num Echard. Si-
g+num Maienca /de Echardus/Sig+num Bliger. Sig+num Bernard 
Ermengol. Sig+num Raimundum Arnallus. Sig+num Peret Gerall.

reimunduS vicecomeS580 +.
Gauzfredus, sacer, rogatis scriptis (ss) et die et anno quo prefixo.

579. Sic.
580. En majúscules.
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238

1074, maig, 18
Convinença. Convinença efectuada entre el vescomte Ramon [Folc I] 

de Cardona i la vescomtessa Ermessenda, d’una banda, i Guifré 
Guilabert de Cruïlles, de l’altra, sobre el castell de Rupit.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, tot i que la part superior dreta 
presenta lletres finals molt gastades; te una inicial descendent, 450 × 112 mm, 
Archivo Ducal de Cardona, lligall 193, núm. 2816.

Hec est convenientia que est facta inter Reimund vicecomes 
de Cardona et Ermessindis vicecomitissa, uxor eius, et Gaufrede 
Guilaberti de Crudiies. Comendant namque predicti vicecomes et 
vicecomitissa ad predictum Gaufredum ipsum castrum de Rupid, 
et donant ei ipsum fevum et ipsam castellaniam de predicto cas-
tro, ita sicut Gaufred Ysarni de Rupid habebat et tenebat predicta 
omnia per iamdictos vicecomes et vicecomitissa, tali modo faciunt 
ei iamdictum donum ut predictus Gaufredus hageat de predicto 
fevo et de predicta castellania ipsam terciam partem ad suum do-
minicum. Alias duas quas remanent et iamdictum castrum donet 
iamdictum Gaufred ad ipsos quibus iamdicti vicecomes et viceco-
mitissa iussent. Et predictum donum convenit predictus Gaucefred  
ad prefatos vicecomitem et vicecomitissam ut fiat eis in adiutorio ad  
tener et ad aver et a defendere et a guereiar ipsam honorem quam 
hodie habent et ipsam quam inantea adquisierint cum suo consilio 
contra cunctos homines vel feminas sicut homo debet facere ad 
suum seniorem per fidem sine engan. Iterum convenit eis ut faciat 
eis cavalcades et corts et pleieds et omnia servicia que homo debet 
facere ad suum seniorem per directam fidem sine engan exceptus 
oste in Ispania. Item convenit eis ut faciat eis afidamentum per 
sacramentum quando predicti vicecomes et vicecomitissa voluerint 
per fidem sine engan. Et hoc totum suprascriptum fiat ei utraque 
parte factum sine engan. Et si obierit predictus Gaufredus Rei-
mundus Guillermus fratri suo habeat predicta omnia similiter per 
predictos vicecomes et vicecomitissa.

Acta fuit hec xv kalendas iunii, anno xiiii regni Philippi regis.
Sig+num Gaucefredi Guilaberti de Crudiies qui hec conve-

nientia fieri iussit et testes firmare rogavit.
Sig+num Borrellus Bonefilius. Sig+num Mironi Guillem.  

Sig+num Bernardi Amati. Sig+num Raimundi Amati. Sig+num Be-
rengarii Gauzberti. Sig+num Guillermi Gauzberti. Sig+num Eriballi 
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Bonifilii. Sig+num Guillermi Gauzfredi de Villa Nova. reimunduS 
vicecomeS581 +. Sig+num Ermessindi vicecomitissa.

Ermemiris clericus, qui hoc scripsit (ss)

239

1074, maig, 19
Venda. Guillem i el seu fill Ramon i Ermessenda i la seva cunyada 

Guisla venen a Alemany i a la seva muller les possessions que tots 
plegats tenen al terme del castell de Jorba, al comtat de Manresa, 
pel preu de 3 unces d’or i 3 mancusos de Barcelona.

 A Pergamí original, en estat de conservació regular a causa de diverses ta-
ques d’humitat que esquitxen repetidament el quadre de text malgrat que no 
n’afecten seriosament la lectura; presenta inicial dibuixada descendent, 370 × 
123 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 178, núm. 1584.

In Dei nomine. Ego Guiliellmus et filio meo Raimundo et 
Ermessendis et Guigu, chognata582 mea, nos simul in unum vin-
ditores sumus Alamandi et uxorique583 tue Sibilia, emtores. Per 
hanc scriptura vindicionis nostre vindimus nos vobis terras et 
vineas, kasas, kasalibus, ortis, ortalibus, arboribus, pratis, pascuis, 
silvis, garicis, molinis, molinariis cum illorum chaput aquis, super 
regum et subtus regum, petras, petrarum, fontaruelas, vieductibus 
vel reductibus qui nobis advenit de partentorum vel per qualesque 
omnes voces. Et est ista hec omnia in chomitatum Minorise, infra 
terminos de kastrum Yorba vel ad ipso soler qui fuit de Sendre 
Frumerto, subtus ipso termino, ad ipsa ribera, super in aqua. Et 
abet afrontaciones ista hec omnia qui est suprascripta: de orientis 
ad terminum de Montboi, sive in vineas de Guilabet vel in ipsa 
revira; de meridie ad ipso termino que nominatur; de occiduo, 
in serra de Champo Magno; et de parte vero circii in silvamane 
de Ardesa. Quantumque in istas afrontaciones includunt et illi 
termini ambiunt sic vindimus nos vobis ista hec omnia qui est 
suprascripta, totum ab integrum, in precio placibile unceas iii de 
auro et mancusos iii de auro de Barchinona, que nos vinditores 
manibus nostris recepimus et os comparatores nobis dedistis; 
et nos nostro iure in vestro tradimus dominio et potestate ad 

581. En majúscules.
582. Sic.
583. Sic.
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vestrum proprium aladium ad faciendum quod volueritis. Et est 
manifestum. Et si nos vinditores vel de nostra posterita vel de 
alia qui ista karta inquietare voluerint non hoc valeas vindicare 
set componat vobis in duplo vel componamus cum omniam suam 
inmelioracionem, et non sit disrumta et inantea ista karta firma 
permaneat omnique tempore.

Facta vindicione xiiii kalendas Gunii,584 ano xiiii regni Filipi 
regis.

Sig+num Guiliellmus. Sig+num Raimundi. Sig+num Ermen-
sendis. Sig+num Guiia, nos qui ista karta mandavimus scribere et 
testes firmare rogavimus et manibus nostris firmavimus.

Sig+num Fulchoni Onofredi. Sig+num Guiliellmi Suniario. 
Sig+num Bernardi Arnaldi. Sig+num Arnaldi Guiliellmi.

Isarnus, presbiter, qui ista karta vindicione scripsit et subs-
cripsit sub die et ano (ss) quod supra.

240

1074, setembre, 15
Convinença. Convinença efectuada entre Rotlan Guitard, d’una ban-

da, i Ecard Miró, la seva muller i els seus fills, de l’altra, sobre el 
castell de Calonge.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, 125 × 125 mm, Archivo Ducal 
de Cardona, lligall 192, núm. 2672.

Hec est convenientia noticie comemoracionis qui est facta inter 
Rodlan Guitard et Heccadus Mironi et coniux sua Maiencia vel 
filiis illorum. Convenit namque Rodlan Gitard ad iamdicto Eccard 
et coniux sua Maienca vel filiis illorum quod per ipso castro de 
Colonge cum suis terminis que siat suum solidum contra cunctos 
homines. Et faciat eis hostes et cavalgades et curtes et placitos, et 
donet eis potestates de ipso castro quantasque vices illos requirit, 
et fiat eis predicto Rodlan ad prescriptos Heccard et coniux sua 
vel filiis illorum adiutorio de ipsam suam honorem vel de aliam 
que hodie tenet et abet contra cunctos homines vel feminas. Et 
faciat eis fidelitatem per diretam fidem sine engan. Et si Rodlan 
mortuus fuerit similiter faciant filii sui quomodo prescriptum est 
ad predicto Heccard et coniux sua vel filiis eorum.

584. Scilicet: iunii.
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Hactum est hoc xvii kalendas octobris, anno xv regni Philipi 
regis.

Sig+num Heccard. Sig+num Maienca, qui ista conveniencia 
rogavimus scribe et firmare rogavimus.

Sig+num Rodlan. Sig+num Ugoni de Ipso Balch. Sig+num 
Bernard Willem. Sig+num Petro Seger. Sig+num Petri Gitard.

Bonefilius sacer, qui hoc scripsit sub die (ss) et quo supra.

241

1074, novembre, 4
Venda. Guadall i la seva muller Guisla venen a Riculf l’alou que tenen 

al lloc anomenat Corso, al terme de Cardona, pel preu d’un bou i 
10 sous de diners.

 A Pergamí original, en estat de conservació regular, amb dues perforacions a 
la part superior que afecten el text malgrat que no el fan il·legible; inicial  
dibuixada que ocupa absolutament tota la part esquerra del pergamí, 295 × 
173 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 173, núm. 1179.

I[n nomi]ne Domini. Ego Guadallus e[t] uxor mea Wila585 
vinditores sumus tibi Ricolfo \atque Bernardo avis tui/. Per hanc 
scripturam vindicionis nostre vindimus tibi ipsum totum alodium 
quod abemus in ipso corso, ad ipso casal, qui nobis advenit ad 
me Wadallus pro avis meis sive per comparacionem per ullasque 
voces, et ad me Wila pro viro meo. Et est in finibus Kardone, ad 
ipsum corsum. Et affrontat ipsum hoc omnem: de parte orientis 
in alodio de Bernard Mir; et de meridie in flumine Cardonarii; 
et de occiduo, in alodio Ioan Ermengaudi; de circio in alodio de 
Seniofret Ermemir. Et iste affrontaciones sunt de ipso alodio sub- 
tus via. Ipsum autem alodium quod abemus in viam affrontat  
de parte orientis in alod de Bernard Mir; de meridie in via; et de  
occiduo, similiter in via; de circio in alod de Guifret Sancio. 
Quantum inter istas iiii afrontaciones includunt sic vindimus tibi 
ipsum alod cum ipso casal et cum ipsa era ipsas nostras voces quas  
\odie/ ibi abemus vel abere debemus \in precio placibile bou i et 
solidos de diners x/. Et est manifestum. Quod si nos vinditores aut 
ullus homo vel femina istam vendicionis inquietare vel disrumpere 
voluerit non hoc valeat vindicare sed in duplo tibi componat aut 

585. Segueix un espai en blanc.
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componamus, et inantea ista karta vindicionis firma et stabilis 
permaneat modo vel omni tempore.

Facta ista karta vendicionis pridie nonas novembris, anno xv 
regni Filippi regis.

Sig+num Wadalli. Sig+num Wila, qui istam kartam vendicionis 
fecimus et scribere mandavimus et propria manu firmavimus et 
testes firmare rogavimus.

Sig+num Ramon Onofret. Sig+num Iouan Ermengaud.  
Sig+num Arnall Bofil. Sig+num Sinfret Adalbert. Sig+num Mir 
Liula. Sig+num Ramon Duran. Sig+num Ramon Marcuz.

Iulianus, scolasticus, rogatus scripsit die et (ss) anno quod 
supra.

242

1075, juny, 4
Convinença. Convinença efectuada entre els vescomtes Ramon [Folc 

I de Cardona] i Ermessenda, d’una banda, i Ecard Miró i la seva 
muller i els seus fills, de l’altra, sobre el castell de Calonge.

 A Pergamí original, en estat de conservació regular, puix que es troba gastat per les 
línies de doblec i presenta diverses perforacions lleus que afecten el text, 130 
× 290 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 192, núm. 2670.